.

苯乙烯风险管理日报
戴一帆（投资咨询证号：Z0015428）
黄思婕（期货从业证号：F03130744）

投资咨询业务资格：证监许可【2011】1290号

苯乙烯价格区间预测

苯乙烯套保策略表

【核心矛盾】

经过本轮涨价，苯乙烯估值得到修复，苯乙烯-纯苯价差扩至年内新高，在利润驱使下有检修装置于近日

提前结束检修，供应增加缓解近端现货紧张程度，苯乙烯-纯苯价差以及苯乙烯绝对价格均开始回落。后

续苯乙烯逐渐进入需求淡季，后续苯乙烯价格预计将向下运行。

【利多解读】

1、截至2025年5月19日，江苏苯乙烯港口库存5.21万吨，较上周期去库0.46万吨，幅度-8.11%，苯乙烯

港口库存逼近5万吨线。

2、近期恒力、浙石化有苯乙烯装置先后停车，近端现货流通性收紧。

【利空解读】

1、海关数据显示，4月我国纯苯进口量为44.81万吨，环比下降16.12% ，同比上涨69.57%，依然处于历

史同期高位。5月下旬开始前期成交的欧洲纯苯陆续抵达亚洲，今日市场传闻有新的欧洲-亚洲纯苯订单成

交，后续纯苯进口量预计仍多。

2、纯苯下游需求持续恶化，5-6月下游有不少装置计划检修，纯苯供应将持续过剩。

3、盛虹45万吨苯乙烯装置以及利华益72万吨苯乙烯装置计划于近期重启，缓解当前苯乙烯现货紧张情

况。

4、目前看此轮关税下调并未给终端市场带来大量出口新增订单，后续苯乙烯逐渐进入需求淡季。

价格区间预测（月度） 当前波动率（20日滚动） 当前波动率历史百分位（3年）

苯乙烯 7200-7800 29.94% 86.2%

source：南华研究

行为导
向 情景分析 现货敞

口 策略推荐 套保工具 买卖方
向

套保比例
(%)

建议入场
区间

库存管
理

产成品库存偏高，担心苯乙烯价格
下跌 多

为了防止存货跌价损失，可以根据企业的库存情况，做空苯乙烯期货来锁定
利润，弥补企业的生产成本 EB2507 卖出 25% 7400-750

0

卖出看涨期权收取权利金降低资金成本，若糖价上涨还可以锁定现货卖出价
格

EB2507C7
600 卖出 50% 80-140

采购管
理

采购常备库存偏低，希望根据订单
情况进行采购 空

为了防止苯乙烯上涨而抬升采购成本，可以在目前阶段买入苯乙烯期货，在
盘面采购来提前锁定采购成本 EB2507 买入 50% 7200-730

0

卖出看跌期权收取权利金降低采购成本，若苯乙烯价格下跌还可以锁定现货
买入价格

EB2507P7
000 卖出 75% 60-100

source：

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

苯乙烯基差日度变化

苯乙烯日报产业链价格

基差 2025-05-22 2025-05-21 日涨跌

华东-EB05 160 62 98

华东-EB06 388 256 132

华东-EB07 554 418 136

华东-EB08 673 538 135

source：同花顺,南华研究

2025-05-22 2025-05-21 2025-05-15

价格 今日 昨日 上周 日变化 单位

布伦特原油 64.13 64.13 64.62 0 美元/桶

石脑油CFR日本 - 576.63 565.38 - 美元/吨

乙烯CFR东北亚 - 781 781 - 美元/吨

纯苯FOB美国海湾 - 797.65 794.64 - 美元/吨

纯苯FOB鹿特丹 - 685 698 - 美元/吨

纯苯FOB韩国 730 729 764 1 美元/吨

纯苯CFR中国 - 746 759 - 美元/吨

纯苯华东市场 6115 6115 6290 0 元/吨

纯苯N+1 6135 6295 0 元/吨

纯苯N+2 6140 6140 6305 0 元/吨

纯苯中石化挂牌 6100 6200 6200 -100 元/吨

纯苯山东市场 5920 5950 6140 -30 元/吨

加氢苯华东市场 6100 6100 6250 0 元/吨

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

纯苯生产毛利 619 622 624 -3 元/吨

苯乙烯FOB美国海湾 - 1044.319 1024.2572 - 美元/吨

苯乙烯FOB鹿特丹 - 1271.5 1280.5 - 美元/吨

苯乙烯FOB韩国 910 925 950 -15 美元/吨

苯乙烯CFR中国 920 935 960 -15 美元/吨

EB2505 7680 7778 7947 -98 元/吨

EB2506 7452 7584 7739 -132 元/吨

EB2507 7286 7422 7577 -136 元/吨

EB2508 7167 7302 7460 -135 元/吨

苯乙烯华东 7765 7840 7990 -75 元/吨

苯乙烯华南 7825 7925 8075 -100 元/吨

苯乙烯华北 7875 7925 8075 -50 元/吨

苯乙烯山东 7840 7875 8055 -35 元/吨

苯乙烯N+1 7670 7725 7875 -55 元/吨

苯乙烯N+2 7505 7560 7725 -55 元/吨

EB一体化利润 - 144.1084 213.3343 - 元/吨

EB非一体化利润 339.978 324.128 334.2754 15.85 元/吨

己内酰胺华东 9400 9400 9200 0 元/吨

己内酰胺产业链利润 -22.5 -22.5 -405 0 元/吨

苯酚华东 6690 6675 6825 15 元/吨

苯酚利润 -58.375 -173.775 -94.925 115.4 元/吨

苯胺华东 7780 7780 7780 0 元/吨

苯胺利润 445 346.1 176.85 98.9 元/吨

己二酸华东 7300 7300 7300 0 元/吨

己二酸利润 -1200 -1286.25 -1417.5 86.25 元/吨

EPS华东普通料 8850 8850 8950 0 元/吨

EPS华东阻燃料 9050 9050 9150 0 元/吨

EPS利润 521.2 438.2 400.2 83 元/吨

HIPS宁波利万 8950 9100 9100 -150 元/吨

GPPS宁波利万 8050 8100 8400 -50 元/吨

PS综合利润 -1.632 -1.632 53.328 -11.04 元/吨

余姚0215A 10400 10400 10800 0 元/吨

ABS利润 37.55 37.8 255.8 -0.25 元/吨

source：wind,同花顺,南华研究

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货